
COMUNE DI MARACALAGONIS
PROVINCIA DI CAGLIARI

DECRETO DEL SINDACO

DECRETO N.

in data

OGGETTO:

REVOCA DECRETO SINDACALE N. 9 DEL 14.05.2012 
RECANTE "ART. 3 D.LGS. 322/1989 - FUNZIONE STATISTICA. 
NOMINA RESPONSABILE" E ATTRIBUZIONE NUOVO 
INCARICO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DEMOGRAFICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE.

 15

29/05/2015



IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

� l’art. 3 del D. Lgs 6.9.1989 n. 322 “Norme sul sistema Statistico Nazionale e sulla riorganizzazione 
dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art. 24 L. 23.8.1988 n. 400” dispone che presso gli Enti 
Locali venga istituito l’Ufficio di Statistica; 

� l’art. 14 comma 1 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 prevede tra i vari compiti del Comune per i servizi di 
competenza statale ,oltre ai servizi Elettorale, Stato Civile, Anagrafe, Leva militare, anche quelli relativi 
agli Uffici di Statistica (regolamentati dall’ISTAT); 

VISTO l’art. 6 del predetto D.Lgs.vo n. 322/1989 relativo ai compiti degli Uffici di Statistica; 

VISTA la deliberazione ISTAT del 15.10.1991 (direttiva n.2 /ComStat) relativa all’organizzazione e al 
funzionamento degli Uffici di Statistica dei Comuni; 

VISTA la circolare 08.08.1994 n.1/SISTAN, ai sensi della quale: 

� per i Comuni con meno di 65.000 abitanti la funzione statistica può essere attribuita in via provvisoria ad 
un ufficio Comunale preesistente; 

� nella individuazione di tale ufficio sono da preferire quelli le cui attività si esplichino nell’esercizio di 
una funzione che compete al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, e che sia per quanto possibile 
connessa alla funzione statistica; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 293 del 24.09.1996, con la quale si costituiva l’Ufficio 
Comunale di Statistica, del quale fa parte, tra gli altri il dipendente Cesare Erriu; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 9 del 14.05.2012, con il quale si attribuiva al dipendente Sig. Cesare 
Erriu, Istruttore Amministrativo Contabile Cat. C1, la responsabilità dell’Ufficio Statistica del Comune e dei 
relativi procedimenti; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 20.03.2015, avente ad oggetto “Modifica Struttura 
Organizzativa dell’Ente”, con la quale è stato istituito il Servizio Demografico e Attività Produttive 
all’interno del quale è inserito l’ufficio comunale di statistica; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 31/03/2015 di nomina del responsabile del suddetto Servizio 
Demografico e Attività Produttive nella persona del Sig. Giampaolo Floris, Istruttore Direttivo 
Amministrativo Contabile, Cat. D; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di revocare al dipendente Sig. Cesare Erriu, Istruttore 
Amministrativo Contabile Cat. C1, l’incarico di responsabile dell’Ufficio Comunale di Statistica dell’Ente e 
nel contempo procedere ad attribuire ad altro dipendente la responsabilità dell’ufficio in argomento; 

VISTA la dotazione organica di questo Ente e il piano di assegnazione delle risorse umane ai Servizi; 

VISTO l’allegato A) della deliberazione G.C. n. 18/2015 “Organigramma del Comune di Maracalagonis” e 
preso atto che l’Ufficio Statistica trova collocazione nel Servizio Demografico e Attività Produttive, nello 
specifico nel settore Anagrafe, Stato Civile, Elettorale di cui risulta Responsabile l’istruttore direttivo Sig. 
Giampaolo Floris; 

RITENUTO opportuno nominare Responsabile dell’Ufficio Comunale di Statistica il Sig. Giampaolo Floris, 
Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile, Cat. D, attuale Responsabile del Servizio Demografico e 
Attività Produttive; 

VISTI: 

� il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

� lo Statuto Comunale; 

� le disposizioni ISTAT vigenti;     

DECRETA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 



DI REVOCARE l’incarico di responsabile dell’Ufficio Comunale di Statistica al Dipendente Sig. Cesare 
Erriu, Cat. C; 

DI NOMINARE, per le ragioni espresse nella parte motiva, Responsabile dell’ufficio Comunale di Statistica 
del Comune di Maracalagonis, l’attuale Responsabile del Servizio Demografico e Attività Produttive Sig. 
Giampaolo Floris, Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile - Cat. D, al quale si demandano i compiti 
che la vigente normativa assegna all’Ufficio Statistica nel rispetto delle disposizioni emanate dal medesimo 
Istituto Nazionale di Statistica; 

DI TRASMETTERE il presente atto, per quanto di competenza: 

� ai dipendenti interessati, anche per il successivo invio agli Enti o organismi che abbiano competenze in 
merito; 

� al responsabile del Servizio Economico Finanziario - Ufficio del personale, perché lo inserisca nei 
fascicoli personali dei medesimi dipendenti     

 

IL SINDACO 
Rag. Mario Fadda 

 
______________________ 

                                                                                 

 

 


